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DEGERFORS TUNNELINSPEKTION 

Denna PM är en sammanställning av 

presentationen som jag höll på workshopen i 

Sundsvall den 19 november 2020. Den beskriver 

kortfattat kraftverksanläggningen i Degerfors 

samt behovet av tunnelinspektion.  

1  INLEDNING 

Vi har oftast bra kontroll över hur våra kraftverk 

och dammanläggningar ser ut på torra land. Men 

hur de ser ut under vattenytan har vi oftast dålig 

information om. I bästa fall tar vi hjälp av en 

dykare för inspektion under vatten i samband med de återkommande tillståndskontrollerna (FDI, 

DSU). Ännu sämre information kan vi ha om våra vattenfyllda tunnlar som är kopplade till 

kraftverk och dammar. Det är oftast svårt och kostsamt att utföra inspektioner av dessa tunnlar. 

 

I Degerfors har vi utfört en relativt enkel och kostnadseffektiv inspektion och har planer på fortsatta 

arbeten för att samla in mer information om tunnlarnas status. 

2  VAR LIGGER DEGERFORS. 

Degerfors ligger i Örebro län ca 5 mil väster om Örebro. Genom Degerfors rinner Letälven, som 

innan den rinner ut i Vänern byter namn till Gullspångsälven. Kraftverk är det tredje sett från 

Gullspångsälvens utlopp i Vänern och dämmer upp ett relativt stort magasin, d.v.s. sjön Möckeln, 

som sträcker sig upp till Karlskoga. 
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3  HISTORIA. 

Oklart när den första dammen över Letälven vid Degerfors byggdes men älven har tidigt varit en 

kraftkälla till Järnbruket. Tidigt 1900-tal fanns en reglerdamm vid nuvarande infart till Järnbruktet. 

År 1947 blev den nuvarande kraftverksanläggningen klar för drift. Ett nytt kraftverk med nya 

utloppstunnlar till Agsjön hade byggts. Den gamla älvfåran dämdes upp med en ny spärrvall 

uppströms den tidigare reglerdammen och väg 205 gick då på en bro över vattnet uppströms 

fyllningsdammen. Under 1970-talet revs vägbron och ersattes av en vägbank i nuvarande 

sträckning. Dammen fylldes då över, enligt figur B, och ligger nu under infartsparkeringen till 

järnverket. 

 

Figur A Vy norrut från järnverket med järnvägsbron över Letälven och dammbordet samt Faktor 

Sandmarks hus 1918 

 

 

Figur B Bild till vänster, visar läget på vägbanken och fyllningsdammen. Bild till höger visar vägbanken och den 

gamla järnvägsbron över gamla älvfåran. 
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4  KORT FAKTA OM KRAFTVERKSANLÄGGNINGEN I DEGERFORS  

Kraftverket har två kaplanmaskiner med en sammanlagd effekt på 6,5 MW och årsmedelproduktion 

på ca 30 GWh. Stationsvattenföringen är på 110 m3/s men medelvattenföringen är ca 58 m3/s.  

Anläggningen dämmer upp den relativt stora sjön Möckeln vilket ger en långsam stignings-

hastighet. Tack vare vägbanken som går över älven tål anläggningen som helhet en stor 

överdämning. 

 

5  TUNNLARNA 

Från stationen leds vattnet i en ca 220 meter lång utloppstunnel i berg även kallad drivvattentunnel. 

Tvärsnittsarean är ca 50 m2. Till vänster om kraftverksintaget finns ett utskov med två 

segmentluckor. Utloppet från utskovet leds in i drivvattentunneln. Till höger om kraftverket finns 

ytterligare ett utskov med två segmentluckor som avbördas via en separat bergtunnel, kallad 

Högvattentunnel. Den är ca 250 meter lång och samma tvärsnittsarea som Drivvattentunneln. 

 
 

Utskovsluckorna klarar att avbörda hela klass I-flödet på 596 m3/s. Men, det är tunnlarna som är 

flaskhalsen i systemet och den ända vattenvägen ut från Möckeln vilket gör det till en central del av 

dammsäkerheten i Degerfors. Det är därför viktigt att vi känner till tunnlarnas kondition och status. 

Det var nära 25 år sedan tunnlarna inspekterades. Tunnlarna stängdes och torrlades, vilket var en 

kostsam operation. 

 

Vidare råder det osäkerhet om hur mycket vatten som kan passera Degerfors Kraftverk vid 

högflöden. Osäkerheten beror på vad vattennivåerna upp- och nedströms tunnlarna blir vid sådana 

situationer. Ytterligare en parameter är tunnlarnas geometri. 
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6  INSPEKTIONER 

I samband med FDU 2018, utfördes en inspektion av bergtunnlarna. ÅF, som utförde FDUn, tog 

hjälp av UW-Tech som kunde inspektera tunnlarna med ROV. Inspektionen gav en bra och 

övergripande bild av tunnlarnas status. 

 

 
 

Under år 2020 planeras vidare undersökningar. En scanning ska då utföras för att få en bild av 

tunnlarnas geometri. Det ger ett bra underlag för vidare hydrauliska beräkningar. Planen är även att 

få en referensmodell över tunnlarnas geometri som sedan kan jämföras med kommande  scanningar 

om t.ex. 10 år. På så sätt kan eventuella utfall och större skador i tunnlarna upptäckas. 

 

 


